UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Extractvm Ex Litteris Roma Missis Kal. Aprilis Anni 1585.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

EXTRACTVM  
EX LITTERIS ROMA  
MISSIS KAL. APRILIS  
ANNI 1585.

VATVOR Iaponij Legati his diebus Romā venerunt, a tribus Christianis Regibus eam ob causam in Europam missi, vt Romanum Pontificem tanquam Religionis Principem consalutarent.

Tribus annis magnam Oceani partem ementi, multisque perfuncti casibus, his tandem diebus ad Italiam appulerunt, summoque honore Pisis Florentiæ & Senis à magno Hetruriæ Duce excepti sunt. Cùm autem ad Ecclesiæ Romanæ Prouinciā accessissent, innumera peditum equitumque multitudo, honoris & officij causa, obuiam illis processit. Duas illis equitum turmas Summus Pont. ab Vrbe misit, quibus septi 22. Martij sub occasum solis, curru vndique tecto, Romam ingressi, porra Flaminea, viaque lata, ad S. Marcum, & inde ad Societatis IESV domum peruenierunt. Quo tempore longè latèque per Urbem varius increbuit rumor: Aiebant enim quidam, adesse Reges noui & ignoti orbis; alij, Antipodas Romam venisse. Quamobrem è vestigio omnium ordinum multitudo aduolauit. E curru deinde ad templum Legati adierunt, & ad maximam Aram, Christiano more Deum venerati, quod eos incolumes esse voluisset, ac terra marique summis in periculis benignè tutatus esset. Hoc Legati dum facerent, alumni Collegij Germanici duos in choros distributi, lauillimo concentu, Te Deum laudamus aliàsque preces catholico ritu decantarunt, quæ sanè res Legatis ob egregiam pietatem fuit longè iucundissima: Quamobrem eorum vnus, infirma valetudine febrique vexatus, neque sedere tamen ante finem, neque saltem consurgere aut erigi voluit. Gratiis itaque Deo piè actis, in domum Patrum ad quietem honorificè candidis cum facibus deducti sunt. Sic enim Summo Pontifici placuerat, vt pars quædam nostræ domus pulcherrimè exornata iis attribueretur, quòd Legati nollent vel hospitio ab iis disungi, a quibus

ad

ad Christiana sacra & ad Christianum orbē adducti fuissent. Nihil dico quanto apparatu quantaque humanitate fuerint a Patribus excepti; parietes ipsi profecto gestire, lætitiæque exultare videbantur. Postera die vixdum diluxerat, cum tota Vrbe frequens & ludibundus populus equis curribusque concurrere, loca omnia publica priuataque gratulationibus plausuque personare, Illustris. Cardinales in Vaticanum ad Summum Pont. festinare cœperunt. Interea Legati ornatissimo curru ad Flamineam portam deuecti, compararunt se vt in Vaticanum progredierentur. Eodem venerat ex tota Vrbe nobilissimus quisque; accesserant è Vaticano aliquot equitum turma, & cum his magna pars Heluetiæ Phalangis; Cubicularij quoque Pontificij; complures etiam Episcopi & Archiepiscopi, ac tandem integræ ferè Illustris. Cardinalium familiæ, præsertim verò ij qui galeros eorum honoris gratia deferre solēt. Legatis versicolor erat vestis, opere acupicto, ad læuam breui Machara, ad dextram Arabico pugione cincti, reliquus cultus Iaponius, nobilis quidem, sed barbarico simillimus. Pompa omnis à Porta Flaminea ad Mausolæum Augusti, inde ad Marmoream suam & fornicem B. Apollinaris processit; hinc rectà ad pontem Elium & Arcem; quam dum præterirēt, vt nubes & aër tonitruis, ita vicina omnia bellicis tormentis quatiebantur. Ad plateam Vaticanam progressos, Italicum Præsidium & Heluetia cohors, iterum bombardis, tubis, tympanisque excepit. In Regiam tandem aulam peruenerunt, vbi omnia, quæ cum Regum legatis agi consueuerunt, celeberrimo apparatu sunt acta. Eos vbi vidit Summus Pontifex, & dum complecteretur, cum multis aliis sæpè illacrymarus est. In Regiam itaque Aulam admissi, cum suo loco sterissent, primò lectæ Regum literæ, oratio deinde Regum nomine habita, ad extremum, omnibus more maiorum peractis, cum Summus Pontifex consurrexisset, Legati Pontificiæ chlamydis limbum sustentarunt; Et 25 Martij cum Summus Pontifex è Vaticano ad sacram ædem super Mineruam, stato solemnique ritu, ob Dei matris Annūtiatæ memoriam descendisset, hi Legati supremo loco adequitarūt. Quid plura? Dici non potest quanto sint in honore, quam omnium ordinum summi infimique benignitatem Dei prædicent, qui hoc tempore ad Catholicam Ecclesiam multo plures à solis ortu & occasu adducit, quàm malus Dæmon in Aquilone seduxerit. Nemo illos Iaponiorum, omnes fratrum numero habent. Senatus hodie, Populi que Romani Tribuni, salutaturi eos, & aduentum ijs gratulaturi dicuntur; quod aliis Regum Legatis nunquam factum audiui.

diui. Nec immeritò: Post conditum enim orbem, & natos homines, nulla fuit legatio, quæ studio Religionis aut Imperij Romani admiratione permota, ex tam longinquis & remotis gentibus, ad vllum Pontificem aut Imperatorem vnquam venerit. A Domino factum est istud, qui lumen est ad reuelationem gentium, & mortalium salus, vsque ad extremum terræ. Audient hæc recti, & lætabuntur, & omnis iniquitas opilabit os suum.

PETRVS GOMES RECTOR PRIMARIVS  
COLLEGIORVM, QUÆ SVNT IN BŪNGI REGNO,  
Alexandro Valignano Indiæ præposito Prouinciali.

IGNORO equidem, R. Pater, qua alia grati animi significatione istum propagandæ religionis feruorem prodam, quò me litteris tuis feruentissimè scriptis accendi subinde sentio, quam si feruorem istum prouocantes occasiones quæ hîc occurrunt plurimæ litteris fuero complexus, quibus excitata R. T. reditum huc maturet, vt præsentia sua ac fidei nostræ augendæ zelo Iaponiam vniuersam inflammet. De rebus quæ in Meaco ac Ximo geruntur, attingam planè nihil, Patribus nostris, quibus prouinciæ istæ obtigerunt, munus istud relinquens. Ea tantùm prosequar quæ in Bungo, cui prouinciæ me præfecisti, quotidie offeruntur. quod (vt opinor) ita succedet cõmodissimè, si ab impedimentis, quæ Christianismi progressui ab infidele nostrisque rebus parum fauente regni Principe indies injiciuntur, litterarum exordium sumpsero. Ex eo enim quòd ipse Christi legem pertinaciùs auersatur, cæteros regni proceres sui similes esse exoptat, qui ob id difficiliùs ad veritatis lumen adducuntur: quod certè non minimum est pij nostri instituti impedimentum. At Deus Opt. Max. salutari quodam salutis animarum amore ita hominum corda dirigit, vt quãto magis impij Regis duritia à suscipienda fide nostra retinètur, tanto impensus ad eam amplectendã Regis Francisci pietate accendantur. Adeò vt verè affirmare ausim, paucis exceptis qui sensu non ratione ducuntur, omnes regni incolas ad fidei Catholicæ susceptionem esse proclives. Arque ita paulatim amplissima prouincia ad Euangelicam veritatem pellicetur. Præcedenti siquidè anno octuagesimo quinto, duodecim millium animarum accessio ad Christi fidelium gregem facta fuit. Hoc autem qui nunc vertitur anno octuagesimo sexto, trium millium numerus exceditur. Postquam verò belli tempestas hæc sæuire desinet, nihil impedimento futurum speramus, quo minùs sexaginta aut septuagin-

ga ho.

ta hominum millia Ecclesiae Christi adjiciantur. Nicandonus enim, qui (vix Reuerentiae tuae probè constat) inter praecipuos Bugi Principes facilè primatum obtinet, & postquam Christo nomen dedisset, D. Paulus mutato gentilitatis nomine vocari cœpit, quadraginta hominum millia suo imperio subdita coërcet, quorum septem aut octo millia Christianorum cœtui adiuncta iam sunt, cæteris nihil auidius expectantibus quàm ut ipsi etiam reliquis associantur. Quam cum ego rem nuper mecum diligentè ponderarem, antequam Superiorum iussu aliquis ex nostris firmum illic habitaculum fixisset, Patrem Ramonem conscientia simulante monui, ut eò se infantulos saltem baptizaturus conferret: quod cum is nihil reluctatus fecisset, decem dierum decussu mille ducentis animis Ecclesiam adauxit.

Cicamoros Bugi regis minor natu filius, qui sub Pantaleonis nomine hodie celebratur, Mix provinciae sibi a patre cœcessæ administrationem suscepit, eiusque primores omnes ad Christi religionem colendam pellexit, firma spe subnixus, ut vniuersa provincia, cuius incolarum numerus est penè infinitus, Christi iugo se libens submittat.

Duo isti Principes Patrum duorum subsidium à me postulauerunt, quorum opera & ipsi in fidei arcanis magis magisque indies proficerent, ac regnorum suorum incolae ad eam arripiendam facilius conuerterentur, quam quidem ob rem vtriusque tutelae Patrem vnum ac fratrem commisi.

Sacumana provincia Regis senioris Francisci Christum tota agnoscit, ac in fidei confirmatione Patris Lagunæ ac fratris Pauli opera vitur.

Iesabella Principis mater, quam probè te nouisse scio, tantum de cordis duritie ac obstinatione remisit, ut cum filiam domi relicto rosario eodem aliquando sacram aduisset animaduertisset, id ipsi per famulam deferendum curaret, quo debitum Diuæ Virginis piarum precum pensum persolueret. Huius filiam minorem nubilem virginem cum baptismali aqua nuper expiassem, ac à matre aliquid sanæ subtilioris, cui sacras quasdam reliquias inuolueret, peteret; Regina mater recentem illi dari ob pium usum præcepit. Quin & cubiculum filiae aliquando imagines inspectura ingreditur, & quorum Diuorum effigies sint, curiosè sciscitatur. quam cum ego & Pater Viceprovincialis officij causa aduissimus, vix ab ea potuimus diuelli. Altera filiarum non procul abest à fidei lumine. cum enim morbo correpta grauius nuper laboraret; gentilitas superstitiones cum abominatione quadam respuit, ac nisi Principis fratris

fratris metu id ipsum differret, fidelibus se abrupta longiore mora adiungeret. Matris autem pedisequę non pauca Deo nostro in fidei vnitate seruiunt, quas festis Dominicisq; diebus ab opere omni abstinere ex Ecclesię mandato Regina iubet.

In vrbe Nocia Christianismus mirum in modum accreuit, in qua animarum multitudo ad septem vel octo millium numerum exurget. Extructa ibi visitur ecclesia, Vlacana ecclesię magnitudine ac pulchritudine non absimilis: ciues verò non secus ac auiũ pulli hiant ore Patrem, qui verbi diuini pabulum ministrat, expectant. Oppidum Quora gentilitatem omnino exuit: Ciotandonus enim & Agareona ad Christum conuersi, subditos omnes tanti beneficij voluerunt esse participes. Et quòd melioris sexus prolem nullam ex vxore suscepisset: Domini Pauli fratrem adoptiuo iure in filij locum sumpserunt, quem, antequam impedimentũ quicquam offerretur, sacro fontis liquore sub Petri nomine tingendum curauit. adedò vt iam Dominum Paulum & Petrũ serenissimos fratres Bungi Connexos (non infimę dignitatis is titulus est) ac Christianos habeamus.

In Tacata ditone Christiana frequentia, si rectè auguror, quadraginta millium numerum superabit.

Ozaiam urbem prudens prætereo, in qua vno ex Principibus excepto reliqua multitudo sub crucis trophæo Christianę militię nomen dedit. Crucis porrò signaculum triumphalis trophæi instar tam multis locis erectum conspicitur, vt viatores qui feruentiore deuotione flagrant, pluuia lutòque pietatem nil remorante, ex equo descendere orandi causa non rarò cogantur.

In oppido Yu, cui R. T. P. Consaluum Rebellum qui illic adhuc commoratur præfecerat, Christianitas maximum indies accipit incrementum. Nam sacram eadem Vlacano tẽplo non absimilem extruendã curarunt, ligna omnia ad structuram necessaria Christianis per eleëmolyam (vti ex Patris Gonsalui litteris accepi) subministrantibus.

Cicoges, omnes Bungi Principes opibus & dignitate præcedēs, à recta salutis via non procul aberrat: nam de errore gẽtilitio excutiendo frequenter inter ipsum & Regem patrem per litteras & legationes agitur. Cuius pię cogitationes (vti propemodũ futurum speramus) si Deus pro immensa misericordia sua promouerit, parum aberit quin vniuersum Bungi regnum sub Catholice Ecclesię alis conquiescat. Adolescens quidam annos natus plus minùs vndecim, Conuexi hoc est primę notę ac dignitatis Principis filius, Icimanda nomine, flagranti desiderio ad Christi fidem

fidem aspirat. Qui cum se Crucis imaginem secretò habere confessus esset, aliquodq; à me Christiano homine dignum mneumynum posceret, ei gratificandi causa marsupium seu bursam sericam IESV nomine intexto insignem dono dedi.

Catechumenorum frequens copia nunquam deest, in eoque exercitio tres Societatis nostræ fratres continuò occupantur, D. Pauli Cicamori subditos in Christianæ legis præceptis instituentes; qui cum ad aliam quandam imperio suo subiectam urbem proficiscetur, alios secum fratres adducet, quos nisi ex Funayend Collegio deligerem, eorumque opera in hisce prouinciis vterer, equidem tanto oneri succumberem. Quo non obstante Pater Viceprouincialis fratris Pantaleonis subsidium mihi nuper subtraxit, qui inter operarios, quibus in Christianitatis vindemia vtop, nulli diligentia ac feruore cedebat: quod quia maioris alicuius commodi causa ab eo factum est, patienter mihi ferendum existimo.

R. P. Equidè in hac Iaponia tanta animi delectatione perfruo, vt si quam triginta ferè annis peregrinationem ardentibus votis expetiui, diutius multo expetiuissem, diuturni desiderij nunquam me pœniteret. Quare vt de obtento beneficio misericordis Debonitati gratias meo nomine quàm maximas reddas, paternitatem tuam iterum atque iterum oro ac obtestor. Nam etsi linguæ peritiam adhuc nullam habeo, atque ob id concionari expedit nequeo: tamen Lusitanorum lingua coram Iaponensibus verbis subinde facio, quæ fratres deinde suo auditoribus idioma teponunt. Ex vrbe Vsûqua, 6 Non. Octob. 1586.

## LVDOVICVS FROES ALEXANDRO VALIG

NANO INDIAE PRÆPOSITO PROVINCIALI.

**Q**uoniam R. P. Gaspar Cœglius Viceprouincialis, Meaco Bungî, & Ximi prouinciarum primores sedulo comonefecit, vt propter nimiam locorum distantiam ac itinerum difficultatem, hanc in transmittendis vltro citroque litteris ratione seruarent, vt collectis, quanta diligentia fieri posset, ex tribus prouinciis litteris, prima ex Iaponia Cinã versus redeuntis nauis opportunitate vna omnes destinarentur: ea tantum hisce litteris profequar, quæ P. Viceprouinciali Maugasaco Meaco Bungî nauigari, primùmque prouincias istas lustranti memoratu digna acciderunt. Ac primùm quidè quatum ex profectione ista incommodi hu-

mana

manæ salutis hostis sibi metueret, ex impedimentis, quæ tribus annis continuis salutaris Patris consilio iniecit, facile apparet. Primo siquidem anno vt Futaforus Nangafachorum hostis nauẽ qua P. Viceprouincialis veheretur raperet, raptamque in prædam abduceret author extitit. Sequenti Illustris vir Prothasius Arimandonus ne susceptum iter ingrederetur summo conatu obstitit, hoc prætextu quod Salsumam proficisci ipse statuisset, non sine periculo turbatum quæ vtroque absente emergere potuissent, vti litteris P. ipse Viceprouincialis ad te missis mōnuit. Tertio demum anno cum alia non offerretur profectiois commoditas, Ximonochii nauem conscendere atque ex eo loco constitutum iter ingredi tentauit, trecentorum aut eorum impensa, quæ pro comparandis quæ ad navigationem necessaria erant fieri debebat. Quibus Nangafachi ritè procuratis Legati Salsumã missi superuenerunt, allatis a Salsumanis litteris, quibus ne hoc anno vel Būgum vel Meacum se conferret certas ob causas P. Viceprouinciali imperabāt, cum tacito mandato, vt si vel imperium detrectaret, vel profectus iam esset, eum insequerentur, & si nullo eum pacto ab incepto itinere deterrere possent, quæ sita occasione interficerēt. Suspiciabantur quippe non aliam ob causam Meacum eum cogitare, quam vt à Quabacūndono Tenzæ Domino obtineret, vt Bungis contra Salsumanos auxilium ferret, maximos omnium quos Iaponia hodie habet diuinæ legis hostes. P. Viceprouincialis communicato cum suis consilio ad duos menses differendum iter iudicauit, quia tum Iaponensium annus expiraret, atque ita in eunte vere non violatō Salsumanorum imperio discedere quocumque vellet integrum esset. Ne verò Patribus Gochinaiensibus morā diuturnior esset submolesta, fratrem Damianum pedestri itinere in acri hyemis præcipitio eō mittendum duxit. Ipse autem quadragesimalis ieiunij tempore pridie nonarum Martij, anno 1786, Nangafacho discessit, quatuor Sacerdotibus tribusque laicis assumptis, Ludouico scilicet Froes familiari suo ac consiliorum omnium conscio, Francisco Passio qui paucis antè diebus consilij capiendi causa de maximi ponderis rebus Sacaiã venerat; Francisco Calderone qui Collegij Funaiensis Rector designatus erat, ac Damiano Marino qui ex Seminario Arime, vofacq; vrbis Seminarij curam suscepturus missus erat; Ioanne Nicolao Laico pingendi artificio insigni viro, cui imagines Collegij Domusque Būgensis depingendi cura commissa erat; Damiano denique Iaponensi & Andrea doria Lusitano laicis P. Viceprouincialis comitibus.